4

[image: Герб цв для положения]
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Администрации городского округа муниципальное образование
городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики

	«23» сентября 2024 г.
	№
	П-333/24

г. Красный Луч

Об утверждении Положения о городской комиссии
по рассмотрению вопросов об увековечивании памяти о  выдающихся личностях и исторических событиях на территории муниципального образования городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики и демонтаже памятников, мемориальных досок и иных памятных знаков, установленных на территории  муниципального образования городской округ город Красный Луч
Луганской Народной Республики

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь  Уставом муниципального образования городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики, утвержденным решением Совета городского округа муниципальное образование городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики от 30.10.2023 № 5 (с изменениями), Положением об Администрации городского округа муниципальное образование городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики, утвержденным решением Совета городского округа муниципальное образование городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики от 08.11.2023 № 2 (с изменениями), решением Совета городского округа муниципального образования городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики муниципального образования городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики от 05.09.2024 № 5 «Об утверждении Положения об увековечивании памяти о  выдающихся личностях и исторических событиях на территории муниципального образования городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики и демонтаже памятников, мемориальных досок и иных памятных знаков, установленных на территории  муниципального образования городской округ город Красный Луч  Луганской Народной Республики», Администрация городского округа муниципального образования городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о городской комиссии по рассмотрению вопросов об увековечивании памяти о  выдающихся личностях и исторических событиях на территории муниципального образования городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики и демонтаже памятников, мемориальных досок и иных памятных знаков, установленных на территории  муниципального образования городской округ город Красный Луч  Луганской Народной Республики  согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить  персональный  состав комиссии по рассмотрению вопросов об увековечивании памяти о  выдающихся личностях и исторических событиях на территории муниципального образования городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики и демонтаже памятников, мемориальных досок и иных памятных знаков, установленных на территории  муниципального образования городской округ город Красный Луч  Луганской Народной Республики согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Красный Луч»  Государственного унитарного предприятия Луганской Народной Республики «ЛУГАНЬМЕДИА» и разместить на официальном сайте Администрации городского округа муниципальное образование городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://krasnyluch.su/).
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации городского округа муниципальное образование городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики Воробьеву Е.С.
5. Постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.

Глава городского округа
муниципальное образование
городской округ город Красный Луч
Луганской Народной Республики                                     	            С.В. Соловьев

Приложение № 1                                              к постановлению
Администрации городского округа муниципальное образование городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики                                                   от « 23»  сентября 2024 №  П-333/24

ПОЛОЖЕНИЕ
о городской комиссии  по рассмотрению вопросов об увековечивании
памяти о  выдающихся личностях и исторических событиях на территории муниципального образования городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики и демонтаже памятников, мемориальных досок и иных памятных знаков, установленных на территории  муниципального образования городской округ город Красный Луч  Луганской Народной Республики

1. Городская комиссия по рассмотрению вопросов об увековечивании памяти о  выдающихся личностях и исторических событиях на территории муниципального образования городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики и демонтаже памятников, мемориальных досок и иных памятных знаков, установленных на территории  муниципального образования городской округ город Красный Луч  Луганской Народной Республики  (далее - комиссия) является совещательным органом.
2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, правовыми актами Президента Российской Федерации, республиканскими   и  муниципальными правовыми актами, Положением об увековечивании памяти о  выдающихся личностях и исторических событиях на территории муниципального образования городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики и демонтаже памятников, мемориальных досок и иных памятных знаков, установленных на территории  муниципального образования городской округ город Красный Луч  Луганской Народной Республики, утвержденным решением Совета городского округа муниципальное образование городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики  от 05.09.2024 № 5 «Об утверждении Положения об увековечивании памяти о  выдающихся личностях и исторических событиях на территории муниципального образования городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики и демонтаже памятников, мемориальных досок и иных памятных знаков, установленных на территории  муниципального образования городской округ город Красный Луч  Луганской Народной Республики», а также настоящим Положением.
3. Основными задачами комиссии являются:
          3.1. Рассмотрение направленных на имя Главы городского округа муниципальное образование городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики (далее – Глава) ходатайств  граждан и организаций                  по вопросам увековечивания памяти о  выдающихся личностях и исторических событиях на территории муниципального образования городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики и демонтаже памятников, мемориальных досок и иных памятных знаков, установленных на территории  муниципального образования городской округ город Красный Луч  Луганской Народной Республики;  историко-биографических, архивных или других  документов, подтверждающих факты, изложенные в ходатайстве, в том числе наличие общественно-значимого памятного события или общественно-значимых заслуг конкретной личности, имя которой предложено увековечить; гарантийных писем, подтверждающих согласие  физических или юридических лиц о взятии на себя расходов по установке и приёмке на баланс предложенного к созданию объекта.
           3.2. Комиссия отказывает в рассмотрении заявления  в случае:
предоставление не полного пакета документов;
предоставленные сведения полностью или частично недостоверных;
	предложения об установке памятника, памятного знака или другого объекта имени человека  при его жизни.
4. В состав комиссии входят не менее 8 членов: председатель комиссии, заместитель председателя комиссии,  секретарь комиссии и члены комиссии: представители Совета городского округа муниципальное образование городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики (далее – Совет), работники архитектуры и градостроительства, культуры, образования, жилищно-коммунального хозяйства, имущественных отношений и землепользования, музейные работники, представители Совета ветеранов, общественности, историки, краеведы и другие заинтересованные организации. Персональный состав комиссии утверждается  Постановлением Главы.
5. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины членов комиссии. Решения комиссии принимаются путем открытого голосования,  большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии. При равенстве голосов, голос председателя является решающим.
6. Принимаемые на заседаниях комиссии решения оформляются протоколом, который утверждается председателем комиссии либо лицом, председательствующим на заседании комиссии.
7. Председатель комиссии:
осуществляет руководство деятельностью комиссии, несет ответственность за выполнение возложенных на комиссию задач;
определяет дату заседания комиссии;
утверждает повестку заседания комиссии;
председательствует на заседаниях комиссии;
подписывает протоколы заседаний комиссий и другие документы, подготовленные комиссией;
осуществляет контроль за исполнением решений комиссии.
В случае отсутствия председателя комиссии его полномочия осуществляет заместитель председателя комиссии. В случае  отсутствия председателя и заместителя председателя, председательствующий избирается из числа присутствующих членов комиссии простым большинством голосов.
         8. Секретарь комиссии:
         обеспечивает организацию проведения заседания комиссии в соответствии с повесткой заседания комиссии;
          рассылку представленных к рассмотрению комиссии материалов членам комиссии;
          ведет протокол заседания комиссии;
          ведет документацию комиссии, оформляет протоколы заседаний комиссии, уведомляет членов комиссии о дате, месте и времени проведения заседания и знакомит их с материалами, подготовленными для рассмотрения на заседании комиссии;
          осуществляет хранение протоколов заседаний, заключений комиссии с соответствующими комплектами документов и материалов в порядке, установленном правилами делопроизводства для хранения документов;
 выполняет поручения председателя комиссии.
 9. Члены комиссии имеют право:
 вносить предложения в повестку дня заседания и план работы комиссии;
принимать участие в голосовании по всем рассматриваемым вопросам повестки дня заседания комиссии;
выступать и давать оценку рассматриваемому вопросу;
знакомиться с материалами предстоящего заседания комиссии.
10. Делегирование членами комиссии своих полномочий иным лицам не допускается.
 	11. Председатель комиссии передает ходатайство  секретарю для включения вопроса в повестку очередного заседания комиссии.
Комиссия рассматривает заявление в  течение 30 календарных дней со дня его получения. В течение 5-ти дней после проведения заседания комиссии секретарь комиссии оформляет протокол заседания комиссии, содержащий решения комиссии. О результатах рассмотрения вопроса заявитель информируется в письменной форме.
 12. При положительном решении комиссии  об установке памятного объекта секретарь в течение 15 рабочих дней после подписания протокола заседания комиссии направляет данное решение на утверждение Совета.
13. Комиссия для решения возложенных на нее задач имеет право:
приглашать  и заслушивать на своих заседаниях представителей  городской администрации,  общественных  организаций по вопросам, относящимся к компетенции комиссии;
запрашивать  от  организаций,  независимо  от  ведомственной принадлежности и форм собственности,  информацию по вопросам, входящим в компетенцию комиссии;
	определять перечень дополнительных документов, необходимых для рассмотрения комиссией вопросов;
	в случае необходимости проводить опрос общественного мнения               по рассматриваемым ходатайствам.

Глава городского округа
муниципальное образование
городской округ город Красный Луч
Луганской Народной Республики                                     	            С.В. Соловьев

image1.jpeg